
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO EXTRA N° 254 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 0025/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023 . 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2023 ................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº 0025/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2023 
 

“Decreta a inexigibilidade de processo 
licitatório para a aquisição de peças e 
prestação de serviço, destinados a revisão de 
19.907 km do veículo VAN SPRINTER placa 
SDN0A15 lotada no fundo municipal de saúde 
de Marianópolis do Tocantins - TO para 
transportar pacientes em tratamento fora de 
domicílio. 

 
O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, e, 
 
CONSIDERANDO o contido no processo 
administrativo n° 1675/2023; CONSIDERANDO que 
Além disso, a aquisição se faz necessária, para 
realizar a revisão de 19.907 km do veículo VAN 
SPRINTER placa SDN0A15, visando a sua 
manutenção preventiva e preservar suas garantias, 
já que é fundamental para garantir o bom 
funcionamento do veículo, prolongar a sua vida útil 

evitando quebras inesperadas e desgastes 
prematuros, além de garantir a produtividade, a 
eficiência e o valor do mesmo. Devido a garantia do 
veículo, conforme manual do mesmo, se faz 
necessário a realização da revisão, isso explica a 
necessidade da revisão na agência, pois dessa forma 
preservamos as garantias legais e garantia contatual 
do veículo. 
CONSIDERANDO que o Art. 74, I, da Lei 14.133 de 
2023, estabelece a inexigibilidade de licitação para 
contratação de empresa para aquisição e prestação 
de serviço de revisão de 19.907 km do veículo VAN 
SPRINTER placa SDN0A15. 
CONSIDERANDO o teor do parecer controle interno 
constante dos autos, opinando favorável à 
decretação de inexigibilidade para contratação da 
TECAR DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA. 
CONSIDERANDO as justificativas da Secretaria de 
Saúde, quanto ao preço da contratação dos serviços 
e aquisição e das demais condições; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório 
para a contratação da Empresa: empresa da TECAR 
DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA, CNPJ n°. 
28.567.438/0002-56, com sede em PALMAS-TO. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO 08/12/2023. 
 

ISAÍAS DIAS PIAGEM 
Prefeito (a) Municipal 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 12 de dezembro de 2023. 

EDIÇÃO EXTRA 254 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO EXTRA N° 254 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2023 
 
“A        S  NSA    L    AÇÃ  Nº 52/2023 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, DESTINADO A 
MANUTENÇÃO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL 
DE CAMPO JOSE CARNEIRO NEVES (CARNEIRÃO) 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS. 
” 
CONSIDERANDO – que se faz necessário 
contratação de empresa para aquisição do objeto 
relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1609/2023; 
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo 
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE 
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço 
solicitado; 
CONSIDERANDO o parecer do controle interno, que 
com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21; 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art. 
75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
(...) 
I - para contratação que envolva valores 
inferiores R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil 
duzentos e oito reais e trinta e três centavos), 
no caso de outros serviços e compras; (Vide 
Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1609/2023, e, nos 
termos do artigo 75, II da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, 

DESTINADO A MANUTENÇÃO ESTÁDIO MUNICIPAL 
DE FUTEBOL DE CAMPO JOSE CARNEIRO NEVES 
(CARNEIRÃO) DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS, com as empresas: FB COMERCIO 
LTDA Sob o CNPJ: 37.047.387/0001-41. 
  
REGISTE-SE,  

PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE. 
 

PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 11 dias do 
mês de dezembro de 2023. 
 

ISAIAS DIAS PIAGEM 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS  
CNPJ: 12.278.609/0001-06 
CONTRATADA: TECAR DIESEL CAMINHOES E 
ONIBUS LTDA  
CNPJ: 28.567.438/0002-56 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 25/2023 
CONTRATO Nº: 42/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 
2023. 
VIGÊNCIA: de 08 de dezembro, findando-se em 
31/12/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO, DESTINADOS A REVISÃO DE 19.907 KM 
DO VEÍCULO VAN SPRINTER PLACA SDN0A15 
LOTADA NO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO PARA 
TRANSPORTAR PACIENTES EM TRATAMENTO FORA 
DE DOMICÍLIO. 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

3 

ANO III • EDIÇÃO EXTRA N° 254 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.162,91 (Um mil e cento e 
sessenta e dois reais e noventa e um centavos). 
 
Marianópolis -TO, 08 de dezembro de 2023.  
 

Mayara Coelho Da Silva 
Secretária Municipal de saúde 

 


		2023-12-12T22:36:03-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento




